CAMARA MUNICIPAL DE BARIRI
S PODER LEGISLATIVO PAULUGREPALDI  VEREADOR DR. PAULO FERNANDO CREPALDI (PSB)

REQUERIMENTO N°_// Z e REQUERIME!

Ao Excelentissimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Bariri
Sr. Ricardo Prearo
Céamara Municipal de Bariri — SP

Bariri/SP

16 00T ME

PROT UV‘OEO
ND

Assunto: Requer informações sobre os programas e ações atualmente desenvolvidos pelo Município destinados à proteção de pessoas com câncer, portadores de doengas graves e/ou sob tratamento paliativo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, REQUERER, apos ouvido o Plendrio, que seja oficiado ao Prefeito Municipal de Bariri ¢ 4 Diretoria Municipal de Saúde, para que informem a esta Casa de Leis quais são os Programas e ações atualmente desenvolvidos pelo Municipio destinados à protecio, amparo e acompanhamento de pessoas com câncer, portadores de doenças graves e/ou sob tratamento paliativo, especialmente idosos e criangas em situação de vulnerabilidade econémica.

Solicita-se que as respostas contemplem, com clareza e objetividade:

1. Quais programas de assisténcia social e de saúde estdo em funcionamento para atender esses pacientes e suas familias;
2. Quais formas de apoio médico, psicolégico, nutricional, fisioterdpico e medicamentoso são oferecidas;
3. Se existe atendimento domiciliar estruturado para pacientes acamados ou com dificuldade de locomoção;
4. Se há políticas publicas específicas de apoio às famílias que enfrentam doenças graves e tratamentos paliativos prolongados;
5. Quais medidas estão sendo adotadas para garantir a dignidade humana dessas pessoas, diante da realidade de precariedade e da falta de recursos relatada por diversas familias baririenses.

Justificativa:
A presente solicitagio tem por finalidade obter informagdes oficiais sobre as politicas publicas ¢ ações de apoio destinadas as pessoas acometidas por doengas graves no Municipio de Bariri.
O céncer ¢ outras enfermidades de evolugdo crénica ou terminal afetam não apenas o paciente, mas também sua familia, exigindo um acompanhamento integral que envolva saude, assisténcia social e apoio psicolégico.

Rua. Francisco Munhoz Cegarna, 126 | Bariri - SP | CEP. 17.250-000 Tel. (14) 3662-2311 | Ema erepaldi_baurug

@ CAMARA MUNICIPAL DE BARIRI
PODER LEGISLATIVO —

PAVIO GREPALDI — VEREADOR DR. PAULO FERNANDO CREPALDI (PSB)
É dever do poder público zelar pela dignidade humana, Princípio fundamental da Constituição Federal, assegurando a todos o direito a um tratamento digno, humanizado e com amparo adequado, especialmente âqueles que se encontram em situação de vulnerabilidade econômica.

Nestes termos,

Peço deferimento.

Sala das Sessões, de outubro de 2025.

Dr. Paulo Fernando Crepaldi
Vereador PSB — Câmara Municipal de Bariri